REQUERIMENTO N.º  538/2016
Ementa: Informações sobre corte de árvores situadas na Praça Engenheiro Fortunato José Borin.
Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:

Considerando publicação veiculada pela Imprensa Oficial datada de 01 de abril de 2016, onde consta, informações sobre Obra de Iluminação da Praça Engenheiro Fortunato José Borin.

Considerando a indignação de munícipes devido ao corte de diversas árvores existentes no local.

Considerando a necessidade de arborização para manter a qualidade de vida da população.

O Vereador José Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):
Houve elaboração de laudo técnico e emissão de autorização para extração de árvores pelo engenheiro responsável? Em caso afirmativo, enviar cópia.

Houve autorização dos Órgãos Ambientais responsáveis? Em caso afirmativo, enviar cópia da autorização.

Qual a justificativa para a extração das árvores?

Quantas árvores foram cortadas até o momento? O Projeto prevê o corte de novas árvores?

Quando haverá a destoca das referidas árvores cortadas?

De que forma se dará a recomposição do dano ambiental?

O GAM (Grupo Ambiental Municipal) esteve no local para averiguação?

Justificativa:

Munícipes questionam este Vereador e solicitam maiores informações.

Valinhos, aos 04 de abril de 2016.
Dr. José Henrique Conti

Vereador – PV
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

1